
М униципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение 
детский сад №  7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-94-06

И Н Н -2330040012 КПП-233001001

12.09.2023 г. №  11-ПД
ПРИКАЗ

О подготовке и проведении
профессионального мастерства «Воспитатель года» 

в М БДОУ детский сад № 7

В соответствии с годовым планом работы М БДОУ детский сад №7 на 2023 -  
2024 учебный год, с -целью выявления, поддержки и поощрения эффективно 
работающих педагогов дош кольных образовательных организаций, 
повышения их профессионального уровня

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести внутрисадовый этап профессионального конкурса «Воспитатель 
года» (далее - Конкурс) с 09.10.2023г. по 13.10.2023 г.

2. Утвердить порядок проведения Конкурса . (Приложение 1)

3. Утвердить жюри в составе:
Редченко С.А. заведующий. М БДОУ д/с №7 
Члены жюри:
Григоренко Н.В.. -  старший воспитатель; 
Ефимцева И.А.- музыкальный руководитель 
Чалых Т.А.- воспитатель 
Коломиец М.А.- председатель ПК
4. Ответственность за выполнением приказа 
воспитателя Н.В. Григоренко

Заведующий М БДОУ детский сад № 7 |
МО Динской район

С прцкадом ознакомлен:
Бавицкая Л.Г 

Зубкова О.В.
РожковаЕ.М .

М айстровская Г.Н 
Чередниченко Е.В.

председатель

старшего

Редченко С.А.

Н.В. Григоренко. 
Е.В. Белоусова 

В.Д. Редченко
Н.В.Ш вецова 

Н.В. Пономарева



П рилож ение 1 
к приказу №11 от 12.09.2023г

ПОРЯДОК  
проведения профессионального конкурса 

«Воспитатель года» 
в М БДО У детский сад №  7 МО Динской район

1. Общие положения.
1.1. Настоящий порядок проведения профессионального конкурса 
«Воспитатель года» в 2023 году (далее - Конкурс) разработан в соответствии 
с Положением о краевом профессиональном конкурсе «Воспитатель года 
Кубани»,
1.2. Порядок определяет требования к оформлению и предоставлению 
конкурсных материалов, проведению конкурсных мероприятий, 
формированию состава жюри, процедуре определения победителя, лауреатов 
и участников Конкурса.
1 .ЗКонкурсные мероприятия проводятся в три тура.

Первый тур включает в себя задания (заочные).- «Визитная карточка «Я - 
педагог»

Второй тур включает в себя задания - «Педагогическое мероприятие с 
детьми».

Третий тур- «М астер-класс»

2. Требования к оформлению и проведению конкурсных мероприятий

2.1. Первый тур включает «Визитная карточка « Я  - педагог»
Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом 

профессиональных достижений с использованием информационно
коммуникационных технологий.

Ф ормат конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью до 
3 минут. Видеоролик должен содержать информацию о достижениях 
конкурсанта в профессиональной и общественной деятельности, отражать 
его профессиональную культуру, демонстрировать современные способы 
педагогической деятельности.

Организационная схема конкурсного испытания: видеоролик
создается конкурсантом в заочном режиме и размещ ается в личной карточке 
сайта ДОО. Технические требования к видеоролику: возможность просмотра 
в режимах онлайн и оффлайн; разрешение - 1920*1080 (16:9); частота кадров 
-25 кадров/с; скорость потока - не менее 13,0 М бит/с; кодировка - АУС; 
формат файла - шр§4. Видеоролик должен содержать информационную 
заставку с указанием ДОУ, группа, Ф.И.О. конкурсанта.



Порядок оценивания конкурсного испытания «Визитная карточка «Я - 
педагог»: оценивание конкурсного испытания производится по 2 критериям. 
Критерии не равнозначны и имеют разное выражение в баллах, каждый 
критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый показатель 
оценивается по шкале от 0 до 1 балла, где 0 баллов - «показатель не 
проявлен», 1 балл - «показатель проявлен». М аксимальная оценка за 
конкурсное испытание «Визитная карточка «Я - педагог» -10 баллов.

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Визитная 
карточка «Я - педагог»

№ Критерии № Показатели Баллы
1 Информативность и 

содержатель- ность 1.1 демонстрируются профессиональные достижения 
педагога в работе с воспитанниками 0-1

1.2 демонстрируются достижения педагога в работе с 
родителями (законными представителями) 
воспитанников

0-1

1.3 демонстрируются достижения педагога в про
фессиональном взаимодействии с коллегами

0-1

1.4
демонстрируются интересы и увлечения педагога, 
связанные с профессиональной деятельностью

0-1

1.5 демонстрируются аспекты профессиональной 
культуры педагога

0-1

1.6
демонстрируется разнообразие форм, методов и 
средств педагогической деятельности 0-1

1.7
демонстрируется индивидуальный стиль про
фессиональной деятельности и оригинальность

0-1

2 Представление
информации

2.1 соблюдается соответствие видеоряда содержанию 0-1

2.2 соблюдается целостность и логичность компо
зиция видеоролика 0-1

2.3 соблюдается временной регламент конкурсного 
испытания

0-1

Итоговый балл 0-10

2.2 «П едагогическое мероприятие с детьми»
Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом профессио
нальных компетенций в области проектирования, организации и реализации 
различных видов развивающ ей деятельности дошкольников.

Формат проведения конкурсного испытания: просмотр открытого
педагогического мероприятия с детьми в своей возрастной группе 
конкурсанта, самоанализ образовательной деятельности.

Количество детей: 8-12 (по выбору участника).
Регламент проведения конкурсного испытания: образовательная деятель



ность - до 20 минут, самоанализ образовательной деятельности - до 5 минут.
Оценивание производится по 5 критериям. Критерии не равнозначны и 

имеют разное выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через 
совокупность показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 
2 баллов, где 0 баллов - «показатель не проявлен», 1 балл - «показатель про
явлен частично», 2 балла - «показатель проявлен в полной мере». М аксималь
ная оценка за конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с 
детьми» - 58 баллов.

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания 
«Педагогическое мероприятие с детьми».

№ Критерии № Показатели Баллы
1 2 3 4 5

1 Реализация со 
держания образо
вательной -цро 
граммы дошколь
ного образования

1.1 обеспечивает соответствие содержания выбранной 
деятельности 0-2

1.2 обеспечивает соответствие содержания воз
растным особенностям воспитанников 0-2

1.3 реализует воспитательные возможности со
держания

0-2

1.4
создает условия для речевого/ социально
коммуникативного/ физического / художественно
эстетического развития воспитанников

0-2

1.5
реализует содержание, соответствующее со
временным научным знаниям, способствующее 
формированию современной картины мира

0-2

7
1.6 реализует содержание, соответствующее тра

диционным ценностям российского общества
0-2

1 2 3 4 5

2
Методические 
приемы решения

педагогических задач

2.1 использует приемы привлечения и удержания 
внимания воспитанников 0-2

2.2 использует приемы поддержки инициативы и 
самостоятельности воспитанников

0-2

2.3 использует приемы стимулирования и поощрения 
воспитанников

0-2

2.4 целесообразно применяет средства наглядности и
и к т 0-2

2.5 создает условия для рефлексии обучающихся по 
итогам мероприятия

0-2

2.6
обеспечивает взаимосвязь с конкурсным ис
пытанием «Мастер-класс» 0-2

3 Организационная
культура

3.1 обеспечивает четкую структуру мероприятия
0-2

3.2 зонирует пространство в соответствии с целями и 
задачами мероприятия и эффективно его 
использует

0-2

3.3
соблюдает санитарно-гигиенические нормы ДО 0-2



3.4 соблюдает хронометраж мероприятия 0-2
3.5 соблюдает регламент конкурсного испытания 0-2

4 Речевая, комму
никативная куль
тура, личностные 
качества

4.1 устанавливает эмоциональный контакт с вос
питанниками

0-2

4.2 создает благоприятный психологический климат в 
работе с воспитанниками

0-2

4.3 удерживает в фокусе внимания всех воспи
танников, участвующих в мероприятии

0-2

4.4 не допускает речевых ошибок 0-2
4.5 соблюдает этические правила общения 0-2
4.6 четко, понятно, доступно формулирует вопросы и 

задания для воспитанников
0-2

4.7 демонстрирует эмоциональную устойчивость 0-2
4.8 демонстрирует индивидуальный стиль про

фессиональной деятельности
0-2

5 Рефлексивная

культура

5.1 оценивает результативность проведенного ме
роприятия

0-2

5.2 делает вывод о том, насколько удалось реали
зовать план мероприятия

0-2

5.3 обосновывает корректировку (или отсутствие 
корректировки) плана мероприятия в соответствии 
с условиями его проведения

0-2

5.4 оценивает эффективность своего взаимодействия с 
воспитанниками

0-2

Итоговый балл 0-58

2.3 «М астер-класс»
Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом 

компетенций в области презентации и трансляции личного педагогического 
опыта в ситуации профессионального взаимодействия.

Ф ормат проведения конкурсного испытания: выступление,
демонстрирующее элементы профессиональной деятельности, доказавшие 
свою эффективность (приемы, методы, технологии обучения и развития 
детей дош кольного возраста).

Организационная схема проведения конкурсного испытания: мастер- 
класс проводится в специально отведенной аудитории. Тему, форму 
проведения мастер-класса (тренинговое занятие, деловая имитационная игра, 
моделирование, мастерская, творческая лаборатория, воркшоп и др.), 
наличие фокус- группы и ее количественный состав конкурсанты определяют 
самостоятельно.

Регламент проведения конкурсного испытания - 20 минут. Ответы на 
вопросы членов жюри - до 10 минут.

Оценивание производится по 3 критериям. Критерии не равнозначны и 
имеют разное выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через 
совокупность показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 
2 баллов, где 0 баллов - «показатель не проявлен», 1 балл - «показатель 
проявлен частично», 2 балла - «показатель проявлен в полной мере». 
М аксимальная оценка за конкурсное испытание «М астер-класс» - 40 баллов.



Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Мастер-класс»

№ Критерии № Показатели Баллы
1 2 3 4 5

1 Актуальность и
методическая
обоснованность
представленного
опыта

1.1 обосновывает значимость демонстрируемого 
опыта для достижения целей дошкольного об
разования

0-2

1.2 обозначает роль и место демонстрируемой 
технологии/методов/ приемов в собственной 
профессиональной деятельности

0-2

1.3 обосновывает педагогическую эффективность 
демонстрируемого опыта

0-2

1.4 устанавливает связь демонстрируемого опыта 0-2
2 Образовательный 

потенциал мастер- 
класса

2.1 акцентирует внимание на ценностных, разви
вающих и воспитательных эффектах пред
ставляемого опыта

0-2

2.2 демонстрирует результативность используемой 
технологии/методов/приемов

0-2

2.3 обозначает возможность тиражирования опыта в 
практике дошкольного обоазования

0-2

1 2 3 4 5
2.4 обозначает особенности реализации представ

ляемого опыта
0-2

2.5 предлагает конкретные рекомендации по ис
пользованию демонстрируемой техноло
гии/методов/приемов

0-2

2.6
демонстрирует широкий набор методов/ приемов 
активизации профессиональной аудитории

0-2

2.7 демонстрирует комплексность применения 
технологий, методов, приемов решения поста
новленной в мастер-классе проблемы/задачи

0-2

3 Информационная и 
коммуникативная

3.1 конструктивно взаимодействует с участниками 
мастер-класса

0-2

культура 3.2 использует оптимальные объём и содержание 
информации

0-2

3.3 использует различные способы структурирования 
и представления информации

0-2

3.4 указывает используемые источники информации, 
их авторство

0-2

3.5 не допускает речевых ошибок 0-2
3.6 точно и корректно использует профессиональную 

терминологию
0-2

3.7 обеспечивает четкую структуру и хронометраж 
мастер-класса

0-2

3.8 оптимально использует ИКТ и средства 
наглядности

0-2

3.9 конкретно, точно и ясно отвечает на вопросы 
жюри

0-2

Итоговый балл 0-40



2.4 По итогам Конкурса из числа участников Конкурса определяется 
победитель, лауреаты, участники Конкурса.

2.5При равном количестве баллов в момент определения победителя 
Конкурса итоги всех заданий могут суммироваться.

3 Работа жюри.

3.1 Ж юри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в 
соответствии с критериями, установленными данным порядком. По каждому 
конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости и 
передают их в счетную комиссию

3.2 Члены жюри обязаны соблюдать настоящий порядок и регламент ра
боты.

3.3 Оценочные ведомости архивируются Оргкомитетом Конкурса и могут 
быть использованы для разрешения конфликтов и/или протестов против 
нарушения настоящего порядка.

4.Н аграждение участников, лауреатов и победителя конкурса

4.1 Участники Конкурса награждаются грамотами ДОУ
4.2 Победитель награждаются грамотами ДОУ материальными 

призами.


